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Arseeni Pirkanmaalla – esiintyminen, riskinarvointi ja riskinhallinta. Ramas-hankkeen tärkeimmät tulokset.

Kiitokset

Monet henkilöt ja yhteisöt ovat vuosien mittaan 
myötävaikuttaneet eri tavoin RAMAS-hank-
keen työskentelyyn. He ovat omalta osaltaan ol-
leet mukana tekemässä sitä tulosta, jota käsillä 
olevassa kirjassa ja muissa RAMAS-hankkeen 
raporteissa ja julkaisuissa esitellään. Haluamme 
erityisesti tuoda esille seuraavien henkilöiden 
ja organisaatioiden roolin.

Kiitämme kaikkia niitä pirkanmaalaisia, jot-
ka ovat antaneet ottaa näytteitä kaivoistaan ja 
maaltaan ja aivan erityisesti niitä, jotka vielä 
osallistuivat biomonitorointitutkimukseenkin. 
Monet kiitokset myös monille kaupunkien ja 
kuntien terveystarkastajille ja muille viranhalti-
joille, joiden kanssa on käyty useaan otteeseen 
rakentavia keskusteluita arseenin aiheuttamis-
ta käytännön ongelmista. Erityisesti kiitämme 
Tuula Sillanpäätä ja Tampereen kaupunkia sekä 
Oriveden kaupunkia siitä, että RAMAS-hanke 
sai käyttöönsä kaupunkien porakaivovesien 
arseenipitoisuustiedostot. Puolustusvoimien 
teknillinen tutkimuslaitos oli hyvin joustava ja 
antoi mahdollisuuden moniin näytteenottoihin 
Ylöjärven kaivoksen rikastushiekka-alueella. 
Lisäksi he avustivat pölytutkimuksen toteutuk-
sessa. Tästä kiitos Kari Lahdenperälle, Alpo 
Kariniemelle, Tellervo Vormistolle sekä heidän 
esimiehilleen. Kiitämme Säijän koulun henki-
lökuntaa ja Lempäälän kuntaa heidän avustaan 
arseenipoistokokeiden järjestelyissä. Maa- ja 
metsätalousministeriön luvalla RAKAS-hank-
keen (Raskasmetallikuormitusten selvittäminen 
ja vähentäminen Suomen maatalousekosystee-
meissä) julkaisemattomia, koko Suomea koske-
via aineistoja oli RAMAS-hankkeen käytössä.

GTK:n ammattitaitoiset ja kokeneet tutki-
musassistentit Mikael Eklund ja Arto Pullinen 

tekivät suuren työn kerätessään maaperä- ja ve-
sinäytteet ja hoitivat siinä sivussa niin ansiok-
kaasti suhdetoimintaa ja tiedotusta, että näyt-
teenottolupa saatiin lähes poikkeuksetta. MTT:n 
näytteenottajat Pekka Kivistö ja Ari Seppänen 
tekivät laadukasta työtä ottaessaan viljelysmaa- 
ja kasvinäytteet testitiloilta. Kiitämme myös 
Marko Lyttistä ja Satu Järvistä Pirkanmaan ym-
päristökeskuksesta heidän panoksestaan antro-
pogeenisten kohteiden tutkimuksissa sekä Anu 
Peltosta monipuolisesta teknisestä avusta.

Ekotoksikologisten testien tekemisestä kii-
tämme SYKE:stä Riitta Meroa, Ritva Väisästä 
ja erityisesti Minna Sepposta, jonka työpanos 
maaperäeläintesteissä oli korvaamaton sekä 
Timo Sara-Ahoa ja Lea Kervistä biologisen 
materiaalin kemiallisesta analysoinnista. 

Maaperä- ja pohjavesinäytteiden kemiallises-
ta analysoinnista kiitämme lämpimästi GTK:n
geolaboratoriota (nykyään Labtium Oy) ja 
laboratoriopäällikkö Eeva Kalliota henkilö-
kuntineen. Hanna Kahelinia kiitämme hänen 
avustaan arseenin hapetustilojen määrityksis-
sä. Sirkka Vartiainen teki suuren työn erilaisten 
geokemiallisten aineistojen käsittelyssä. Kii-
tämme myös Leila Lindstedtiä ja Päivi Allénia 
sekä muuta MTT:n laboratorion henkilöstöä 
viljelysmaiden ja -kasvien analysoinnista sekä 
Sirpa Thessleriä monipuolisen kuva- ja kartta-
materiaalin tuottamisesta. Hanna Huitu auttoi 
GIS-osaamisellaan tutkimustilojen valinnassa.

Geofysikaalisiin tutkimuksiin osallistuivat 
TKK:lla Tero Hokkanen, Jalle Tammenmaa ja 
Janne Kaukolinna. Kiitämme myös kemisti Riit-
ta Juvosta, joka erinomaisella ammattitaidolla 
analysoi TKK:lla kaivosalueiden näytteitä.

Biomonitorointiin liittyvät analyysit tehtiin 
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Oulun työterveyslaitoksen laboratoriossa Erk-
ki Hakalan johdolla. Kiitämme myös TTL:n 
Helsingin toimipisteessä työskentelevää Antero 
Aitiota hänen avustaan biomonitorointitutki-
muksen suunnittelussa. Pia Verkasalo ja Kari 
Pasanen Kansanterveyslaitoksen ympäristöter-
veyden osastolta tekivät vaativan epidemiolo-
gisen tutkimuksen.

RAMAS-raporttien ennakkotarkastus jou-
duttiin tekemään usein hyvinkin kiireisellä ai-
kataululla. Kiitämme Timo Assmuthia, Jussi 
Leveistä, Taina Nysteniä,  Jussi Reinikaista, 
Reijo Salmista ja Jyri Seppälää asiantuntevas-
ta kommentoinnista. Carrie Turunen tarkasti ja 
korjasi useiden raporttien englannin kielen. 

Tämän kirjan ennakkotarkastajat joutui-
vat toimimaan erityisen tiukassa aikataulussa. 
Kiitämmekin kirjan ennakkotarkastajia Karita 
Åkeria ja Sirpa Kurppaa, joiden  kommentit 
loppuraporttiin olivat tärkeitä ja selkeyttivät 
monin paikoin tutkijoiden sanomaa. Pirkko 
Kurjen ihastuttava piirroshahmo toi ripauksen 
inhimillisyyttä kirjan tiiviiseen asiasisältöön. 

Kiitämme Pirkko Kurkea paitsi piirroksista 
myös monien kuvien muokkaamisesta luki-
jaystävällisempään muotoon. Kiitämme Olli 
Loukolaa RAMAS-logon ja esitteen sekä tä-
män kirjan kannen suunnittelusta erinomaisella 
ammattitaidolla. Kirjan taittoi Merja Koskinen 
Multiprint Oy:stä. Kiitämme häntä huolellises-
ta ja tehokkaasta työstä.  

Kiitämme kaikkia hankkeeseen osallistuneita 
organisaatioita hankkeen saamasta tuesta ja eri-
tyisesti RAMAS-ohjausryhmän jäseniä Karita 
Åkeria, Timo Ruskeeniemeä, Sirpa Kurppaa, 
Kirsti Loukola-Ruskeeniemeä, Tom Friskiä, 
Jyri Seppälää, Esko Rossia ja Vesa Kettusta. 
Terhi Immosen johdolla toiminut, kaikkien 
osallistujaorganisaatioiden talousasiantunti-
joista koottu tiimi hoiti ansiokkaasti hankkeen 
toisinaan monimutkaistakin taloutta. 

Lopuksi haluamme kiittää EU-Life Environ-
ment -ohjelmaa RAMAS-hankkeen saamasta 
rahoitustuesta sekä Pekka Hännistä (Astrale 
GEIE – ELLE LTD) hankkeen hallinnointiin ja 
taloudenpitoon liittyvästä opastuksesta. 




